
329 Bet. o. Forsi. t.- Finanslov for 1910 .11. § 21. Særlige Fonds IV. 330 

kunde blive forhøjet fra 1 Kr. 67 Øre til 2 Kr. Daglønnen har herefter været 
for Mænd i Sommerhalvaaret 2 Kr. og i Vinterhalvaaret 1 Kr. 50 Øre og for 
Kvinder hele Aaret rundt 1 Kr. Som Følge af denne lave Lønning har det i de 
sidste Aar vist sig umuligt at faa flinke Koner til Arbejde i Haven, og dette 
besørges derfor alene af mandlige Arbejdere, der imidlertid nu have andraget 
om, at deres Dagløn maa blive forhøjet. Saavel Forvalteren som Gartneren 
ved Akademiet have herefter anbefalet en Forhøjelse af Daglønnen, saaledes at 

' denne for faste mandlige Arbejdere fastsættes til 2 Kr. om Vinteren og 2 Kr. 
50 Øre om Sommeren, og Daglønnen for de mandlige Arbejdere, der kun antages, 
naar den sædvanlige faste Arbejdskraft ikke slaar til, fastsættes til 2 Kr. hele 
Aaret rundt. Desuden vil man ved at fastsætte en Dagløn af 1 Kr. 50 Øre for 
Kvinder søge paa ny at drage kvindelig Arbejdskraft til Haven. 

Naar henses til, at den Dagløn, der af private i Sorø og Omegn betales 
for Havearbejde, er fra 2 Kr. 75 Øre til 3 Kr. 25 Øre, maa Ministeriet anse en 
Forhøjelse af den af Akademiet hidtil ydede Dagløn for paakrævet. Man skal i 
denne Sammenhæng anføre, at Daglønnen i Universitetets botaniske Have er 
fastsat til 4 Kr. for faste mandlige Arbejdere, 3 Kr. 50 Øre for andre mandlige 
Arbejdere og 2 Kr. 50 Øre for kvindelige Arbejdere, alt hele Aaret rundt, jfr. 
Rigsdagstidenden for 1908-09, Tillæg A. Sp. 1209-14, men da der, som ogsaa 
paa det citerede Sted af Rigsdagstidenden anført, stilles særlige Krav om gart- 
nerisk Dygtighed til de faste Arbejdere, maa Ministeriet anse en Dagløn som den 
foreslaaede som passende i dette Tilfælde. 

Da den paagældende Lønforhøjelse er anslaaet at ville medføre en Mer- 
udgift af 650 Kr. aarlig, skal man anmode Finansudvalget om ved 2den Behand- 
ling i Folketinget af Finanslovforslaget for Finansaaret 1910-11 at ville frem- 
sætte følgende Ændringsforslag som stillet af nærværende Ministerium: 

§ 21. Institutter med særlige Fonds. IV. Sorø Akademi. 
Udgiftspost 9. Plantagehaven. 

Beløbet forhøjes med 650 Kr. 

M, C, B, NIELSEN. 

Dahl. 
Til Folketingets Finansudvalg. 

F o r s l a g e t  t i l t r æ d e s .  

146) Udgiftspost 10 b. Hovedistandsættelser. Skrivelse fra Ministeren for 
Kirke- og Undervisningsvæsenet: 

Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet. København, den 10. Januar 1910. 

Fra Universitetskvæsturen er der til Ministeriet fremkommet Indstilling 
om, at der maa blive foretaget forskellige Arbejder ved den Undergartneren ved 
Sorø Akademi tillagte Fribolig, saaledes at denne kan blive mere tidssvarende. 

Den nuværende Bolig er indrettet i en i Akademiets Materialgaard belig- 
gende Bygning, hvori ogsaa Vægterens Bolig findes. Den bestaar af 2 Værelser 
og et Køkken, og til Værelserne haves kun Adgang gennem et Redskabsrum, der 
har Dør ud til Haven, eller gennem Køkkenet. Ved at inddrage dette Redskabs- 
rum, et Frugtkammer, der ikke benyttes, og et Vaskerum i Lejligheden vil der, 
som det vil ses af hoslagte Plan, kunne skaffes Undergartneren en efter Forhol- 
dené meget god Beboelse bestaaende af Forstue, 3 Værelser og Køkken, og sam- 
tidig vil et Rum, der har været benyttet som Folkestue, kunne lægges ind under 
Akademivægterens Lejlighed, hvorved ogsaa denne Lejlighed vil blive væsentligt 


